
Nº 140-A, sexta-feira, 22 de julho de 201622 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 30002016072200022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 71/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 14/07/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Serviços de controle de pragas para o IFSC. Total de Itens Li-
citados: 00001 Novo Edital: 22/07/2016 das 08h00 às 17h59. En-
dereço: Rua João Bernardino da Rosa. Cidade Universitária Pedra
Branca PALHOCA - SC. Entrega das Propostas: a partir de
22/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 03/08/2016, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALINE HEINZ BELO
Pró-Reitora

(SIDEC - 21/07/2016) 158516-26438-2015NE805067

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158154

Contrato: 26/2015. Processo: 23305002784201657.
PREGÃO SISPP Nº 42/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
11905215000178. Contratado : FUNDACAO POLISABER -Objeto: Primei-
ro Termo de Aditamento de prazo e valor do contrato nº 026/2015 referente a
prestação de serviços de sistema de ensino apostilado pré-vestibular, com en -
trega de material didático. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações
vigentes. Vigência: 21/07/2016 a 20/09/2020. Valor Total: R$268.800,00. Fon -
te: 112000000 - 2016NE800384. Data de Assinatura: 15/07/2016.

(SICON - 21/07/2016) 158154-26439-2016NE800108

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 36/2016 - UASG 158154

Processo: 23305005662201612 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Papel (A4, Higiênico e Toalha) para o IFSP campus So-
rocaba Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 22/07/2016 de 10h00
às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua Pedro Vicente, 625 a
Caninde Caninde - SAO PAULO - SP ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/158154-05-36-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 22/07/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 03/08/2016 às 10h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

CELSO MARIANO DA SILVA NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 21/07/2016) 158154-26439-2016NE800003

CAMPUS AVARÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23582/2016 - UASG 158582

Processo: 23438000232201607 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação, através de Pregão Eletrônico, de pessoa jurídica para pres-
tação de serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC) nas moda-
lidades Local e Longa Distância Nacional (LDN) Intra-Regional e
Inter-Regional, para o Câmpus Avaré do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, localizado no município de
Avaré/SP. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 22/07/2016 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. Professor Celso
Ferreira da Silva 1333 Jd. Europa - AVARE - SP ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158582-05-23582-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 22/07/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 03/08/2016 às 09h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital Gratuito

RENATO SILVANO PIRES BAPTISTA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/07/2016) 158582-26439-2016NE800108

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 158134

Contrato: 34/2013. Processo: 23060002725201275.
PREGÃO SRP Nº 23/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
12640188000111. Contratado : BR27 SERVICOS DE TECNOLO-
GIA LTDA.-Objeto: Alteração qualitativa com a transferencia do
endereço de instalação do link dedicado de acesso a internet de
20mbps do Campus São Cristóvão para Campus Glória sem ônus
para a administração. E redução quantitiva do objeto em 3,80% com
a supressão do item 08 da tabela objeto da contratação. Fundamento
Legal: Artigo 587 inciso I, paragrágrafo 1º e 2º do artigo 65, inciso I,
alínea b e parágrafo I da lei 8.666/93. Data de Assinatura:
06/07/2016.

(SICON - 21/07/2016) 158134-26423-2016NE800134

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS SALGUEIRO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2015 publicado no D.O.
de 29/09/2015 , Seção 3, Pág. 62. Onde se lê: Vigência: 26/09/2015
a 25/09/2016 Leia-se: Vigência: 26/09/2015 a 26/09/2016 Onde se lê:
Assinatura: 16/09/2015 Leia-se : Assinatura: 22/09/2015

(SICON - 21/07/2016) 158568-26430-2016NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS MURIAÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2016 - UASG 158415

Processo: 23232000580201693 . Objeto: Pregão Eletrônico - Possível
aquisição de equipamentos para montagem do Laboratório de Me-
cânica no Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais - Campus Muriaé, visando atender às ne-
cessidades de aprendizagem dos estudantes do Curso Técnico em
Eletromecânica. Total de Itens Licitados: 00071. Edital: 22/07/2016
de 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Monteiro de Castro, 550 - Bairro
da Barra Barra - MURIAE - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158415-05-6-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 22/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 03/08/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ANDERSON NOVAIS SOARES
Assistente em Administração

(SIDEC - 21/07/2016) 158415-26411-2016NE800066

CAMPUS RIO POMBA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2016 - UASG 158412

Processo: 23222000830201601 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Gás - GLP Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
22/07/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Dr. Jose Sebastião da
Paixão, S/n Lindo Vale - RIO POMBA - MG ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/158412-05-24-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 22/07/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 03/08/2016 às 13h30 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível no si-
te ww.comprasgovernamentais.gov.br

(SIDEC - 21/07/2016) 158412-26411-2016NE800042

PREGÃO Nº 25/2016 - UASG 158412

Nº Processo: 23222000851201619 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viços de locação, montagem e desmontagem de estruturas para rea-
lização do SIMEPE Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
22/07/2016 de 08h00 às 16h00. Endereço: Av. Dr. Jose Sebastião da
Paixão, S/n Lindo Vale - RIO POMBA - MG ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/158412-05-25-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 22/07/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 08/08/2016 às 13h30 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível no si-
te ww.comprasgovernamentais.gov.br

FABIANO TEIXEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/07/2016) 158412-26411-2016NE800042

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2016 - UASG 158137

Processo: 23343002089201639. INEXIGIBILIDADE Nº 26/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 21404082000100. Con-
tratado : SERVICO DE OBRAS SOCIAIS DE -LAMBARI. Objeto:
Fornecimento de 24 (vinte e quatro) vagas de estágio para os alunos
do curso técnico de enfermagem do Campus Avançado de Três Co-
rações, na cidade de Lambari. Fundamento Legal: Lei 11.788/08 e Lei
8.666/1993 e suas alterações. Vigência: 22/07/2016 a 22/03/2017.
Valor Total: R$16.896,00. Fonte: 112915153 - 2016NE800245. Data
de Assinatura: 14/07/2016.

(SICON - 21/07/2016) 158137-26412-2016NE800012

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 4/2016

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Li-
citação supracitada, processo nº 23343001382201689. MOREIRA E
CORREIA CONSTRUTORA LTDA - EPP, CNPJ 15.529.051/0001-
82 para Item 1 valor R$988.918,0500.

MARCO ANTONIO DE MELO AZEVEDO
Presidente da Comissão

(SIDEC - 21/07/2016) 158137-26412-2016NE800012

CAMPUS MUZAMBINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 46/2016 - UASG 158303

Processo: 23346002001201659 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Alimentos para Animais Total de Itens Licitados: 00044.
Edital: 22/07/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Estrada de Muzambinho Km 35 - Bairro Morro Preto - Cx Posta 02
MUZAMBINHO - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158303-05-46-2016. Entrega das Propostas: a partir de 22/07/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/08/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

FABIO DE OLIVEIRA ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/07/2016) 158303-26412-2016NE800067

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

CAMPUS PELOTAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2016

Vencedor e preço homologado: CNPJ: 05.807.475/0001-08 -
Total: R$ 464.535,00; CNPJ: 10.376.569/0001-00 - Total: R$

47.554,00; CNPJ: 10.776.858/0001-04 - Total: R$ 5.363,10; CNPJ:
24.858.072/0001-32 - Total: R$ 455.078,00; CNPJ: 85.354.306/0003-
60 - Total: R$ 2.579,98.

MAURO BACCI GIUSTI
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 21/07/2016) 158467-26436-2016NE800091

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS PATOS DE MINAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2016 - UASG 159003

Contrato: 8/2015. Processo: 23494000098201581.
PREGÃO SRP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05835916000185. Contratado : ALGAR CELULAR S/A -Objeto: 1)
Promover a revisão do valor contratado, acrescendo ao mesmo R$
2.137,91 em virtude do aumento do ICMS, promovido pela Lei nº
21.787/15 e pelo Decreto nº 46.589/15. 2) Realizar a supressão de R$
20.352,24. Fundamento Legal: art. 65, inciso II, alíneas "b" e "d",
parágrafos 1º e 5º da Lei 8.666/93. Vigência: 17/05/2016 a
08/12/2016. Valor Total: R$18.214,33. Fonte: 112000000 -
2016NE800013. Data de Assinatura: 17/05/2016.

(SICON - 21/07/2016) 159003-26413-2016NE800003

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2016 - UASG 152005

Processo: 23121000109201641. PREGÃO SISPP Nº 9/2016. Con-
tratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -CNPJ Contratado:
00771306000141. Contratado : PREMIAR COMERCIO DISTRIBUI-
DORA E -REPRESENTACOES LTDA -. Objeto: Aquisição de gê-
neros alimentícios de 1ª qualidade, com certificação do orgão sa-
nitário competente, visando suprir o setor de Nutrição deste Instituto.
Fundamento Legal: De acordo com a lei 8666/93 e suas alterações.
Vigência: 11/07/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$23.799,15. Fonte:
112000000 - 2016NE800201. Data de Assinatura: 11/07/2016.

(SICON - 21/07/2016) 152005-00001-2016NE800027


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-22T13:47:08-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




